
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   43Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2018/35734)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/35734, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 023/2018 – 
CPC – RC, que tem por objeto o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais para o Laboratório de Toxicologia 
e EFQB para atendimento das necessidades da Coordenação de 
Laboratório do Instituto de Criminalística e da Coordenação das 
Unidades Regionais do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando também os termos da adjudicação do 
pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame às seguintes empresas:
a) CETEPA - COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA (CNPJ/MF nº 03.507.710/0001-09) pela oferta R$ 
54.248,00 (Cinquenta e quatro mil duzentos e quarenta e oito 
reais), relativo aos seguintes itens:

ITEM MATERIAL APRESENT QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

16

Teste rápido por reação colorimétrica para 
detecção de Canabinóides sintéticos “in 

natura”, apresentação em testes individuais. 
Marca: Touch&Know

Teste 100 R$ 135,62 R$ 
13.562,00

17

Teste rápido por reação colorimétrica 
para detecção de Catinona “in natura”, 

apresentação em testes individuais. Marca: 
Touch&Know.

Teste 50 R$ 135,62 R$ 6.781,00

18

Teste rápido por reação colorimétrica 
para detecção de Fentanil “in natura”, 

apresentação em testes individuais. Marca: 
Touch&Know

Teste 50 R$ 135,62 R$ 6.781,00

19
Teste rápido por reação colorimétrica para 
detecção de GHB “in natura”, apresentação 
em testes individuais. Marca: Touch&Know.

Teste 50 R$ 135,62 R$ 6.781,00

20

Teste rápido por reação colorimétrica 
para detecção de Ketamina “in natura”, 

apresentação em testes individuais. Marca: 
Touch&Know.

Teste 50 R$ 135,62 R$ 6.781,00

21

Teste rápido por reação colorimétrica 
para detecção de Mefedrona “in natura”, 

apresentação em testes individuais. Marca: 
Touch&Know.

Teste 50 R$ 135,62 R$ 6.781,00

22

Teste rápido por reação colorimétrica para 
detecção de Sais de Banho (MDPV, Metilona 
ou Butilona) “in natura”, apresentação em 
testes individuais. Marca: Touch&Know.

Teste 50 R$ 135,62 R$ 6.781,00

b) MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E PESQUISAS 
LTDA (CNPJ/MF nº 04.724.729/0001-61) pela oferta 45.048,70 
(Quarenta e cinco mil quarenta e oito reais e setenta centavos), 
relativo aos seguintes itens:

ITEM MATERIAL APRESENT QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

01

Kit PSA 3ª geração, Método 
Enzimaimunoensaio, tipo conjunto completo. 

Apresentação: testes individuais. Marca: 
Interkit Katal

Teste 5.750
 

R$ 6,37 R$ 
36.627,50

08

Teste rápido Imunocromatográfi co para 
detecção qualitativa da gonadotrofi na 

coriônica humana (hcg) em amostra humana 
de soro, plasma e urina, tipo conjunto 

completo, apresentação: testes individuais. 
Marca: EBRAM

Teste 2600 R$ 0,77 R$ 2.002,00

09

Teste rápido Imunocromatográfi co para 
detecção qualitativa de hemoglobina 

humana em amostras fecais, tipo conjunto 
completo, apresentação: testes individuais. 

Marca: GOLD

Teste 1360 R$ 4,72 R$ 6.419,20

c) BIOSAVE-DIAGNOSTICA LTDA (CNPJ/MF nº 10.919.350/0001-
00) pela oferta R$ 9.829,00 (Nove mil oitocentos e vinte e nove 
reais) relativo aos seguintes itens:

ITEM MATERIAL APRESENT QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

13
Teste rápido para detecção qualitativa de 
Cocaína em urina humana, apresentação: 

testes individuais. Marca: INLAB
Teste 1000 R$ 4,89 R$ 4.890,00 

14

Teste rápido para detecção qualitativa 
de THC (teste de maconha) em urina, 

apresentação: testes individuais. Marca: 
INLAB

Teste 1100 R$ 4,49 R$ 4.939,00 

d) JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO (CNPJ/MF nº 14.067.722/0001-
78) pela oferta R$ 3.731,00 (Três mil setecentos e trinta e um 
reais) relativo aos seguintes itens:

ITEM MATERIAL APRESENT QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

06

Detecção de anticorpos (reaginas) no soro 
ou plasma para diagnóstico de sífi lis, com 
metodologia fl oculação (VDRL). Forma de 

apresentação: kit composto por frasco com 
suspensão estabilizada de antígeno de 

VDRL; frasco com soro controle negativo; 
frasco com soro controle positivo. Prazo 
mínimo de validade um ano, contados 

da data de recebimento defi nitivo. 
Acondicionamento: embalagem original 

de fábrica, com identifi cação e quantidade 
do material.

Marca: Wama

Kit 07 R$ 53,00 R$ 371,00

10

Teste rápido para detecção qualitativa 
de Anfetamina em urina humana, 

apresentação: testes individuais. Marca: 
Wama

Teste 400 R$ 8,40 R$ 3.360,00

e) NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ/MF nº 19.769.575/0001-00) pela 
oferta R$ 88.187,00 (Oitenta e oito mil cento e oitenta e sete 
reais) relativo aos seguintes itens:

ITEM MATERIAL APRESENT QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

02

Papel indicador de pH, faixa de pH de 0-14, 
medição prática com resultado em um 

segundo, método do teste: colorimétrica. 
Apresentação: tiras individuais. Marca: Kasvi

Tira 1.300 R$ 0,32 R$ 416,00

03

Soro anti-A monoclonal, Método aglutinação 
manual direta, apresentação: frasco com 

10mL. Marca: Protemo
Frasco 10 R$ 25,99 R$ 259,90

04

Soro anti-B monoclonal, Método aglutinação 
manual direta, apresentação: frasco com 

10mL. Marca: Protemo
Frasco 10 R$ 30,55 R$ 305,50

05

Soro Anti-D Monoclonal, Método aglutinação 
manual direta, apresentação: frasco com 

10mL. Marca: Protemo
Frasco 10 R$ 38,62 R$ 386,20

07

Tiras ou fi tas para urinálise, com no mínimo 
10 parâmetros físico, químico para análise 
de urina, para uso manual, escala de cor 
impressa no rótulo equivalente as cores 

das áreas reagentes, leitura rápida e 
simultânea de todas as zonas reativas, haste 
sufi cientemente longa para facilitar a leitura 
e reduzir o risco de contato do operador com 

a amostra. Apresentação: tiras ou testes 
individuais. Marca: In vitro

Tira ou Fita 300 R$ 0,30 R$ 90,00

15

 Teste imunoensaio rápido de multidrogas 
qualitativo, para detecção de 10 drogas: 

Cocaína (COC), Tetrahidrocanabinol 
(THC), Anfetamina (AMP), Metanfetamina 

(MET), Benzodiazepínicos (BZD), 
Morfi na (MOP), Opiáceos (OPI), Ecstasy 
(XTC), Antidepressivos Tricíclicos (TCA), 

Barbitúricos (BAR) em urina. (apresentação: 
testes = cassetes + pipetas). Marca: Eco 

Diagnóstica

Teste 4000 R$ 21,50 R$ 
86.000,00

23 Testes de sífi lis, tipo rápido, para 25 testes. 
Marca: Eco Diagnóstica Jogo 05 R$ 145,88 R$ 729,40

II – Ratifi car a declaração de fracasso do item 11 (Teste rápido 
para detecção qualitativa de Barbitúricos em urina humana) 
e do item 12 (Teste rápido para detecção qualitativa de 
Benzodiazepínicos em urina humana) pela ausência de propostas 
válidas.
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 10 de julho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 337623

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/413139)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 295/2017 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico 026/2018 
– CPC – RC que tem por objeto a aquisição de vidrarias e aces-
sórios para o atendimento das necessidades da Coordenação de 
Laboratório do Instituto de Criminalística e da Coordenação das 
Unidades Regionais deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, resolve:

I –  ADJUDICAR o objeto deste certame à seguinte empresa 
QUALY COMERCIAL EIRELI (CNPJ/MF nº 11.301.724/0001-91) 
pela oferta R$ 157.159,90 (Cento e cinquenta e sete mil cento 
e cinquenta e nove reais e noventa centavos) pela oferta dos 
materiais listados no G1 do termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 12 de julho de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 337149

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2338/2018-DAF/CGP, de 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
141/2018-CENTRA, da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
datado de 03/07/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor Warlenton Nazareno de Melo 
Brito, Assistente de Trânsito, matrícula 80845570/1, lotado na 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, onde se lê de 02/07 
a 31/07/2018, leia-se de 23/07 a 21/08/2018, referentes ao 
exercício de 01.02.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2366/2018-DAF/CGP, de 12/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
31256/2018 de 08/06/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar Técnico, matrícula 
3266028/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por cento e cinqüenta 
(150) dias, no período de 04/04 a 31/08/2018, conforme Laudo 
Médico nº. 31256/2018 de 08/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2365/2018-DAF/CGP, de 12/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
31203/2018 de 08/06/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor ENOQUE JACQUES RODRIGUES, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57189257/2, lotado na 
CIRETRAN “B” de Bragança, por noventa (90) dias, no período 
de 10/05 a 07/08/2018, conforme Laudo Médico nº. 31203/2018 
de 08/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2333/2018-DG/CGP, de 10/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO MAURO SANTA ROSA NOVAES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226391/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela 
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades 
na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.


